
 

 

Izziņa iebildumiem/ priekšlikumiem par “Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18. decembra noteikumos  

Nr. 942 “Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā, augstskolā un koledžā”” 

Jūrmala 

 

 

Nr. p.k. Lpp. Esošā redakcija Iebildumi/ priekšlikumi 

1.  1. 

1.1. aizstāt 22.1. apakšpunktā vārdus “atalgojumam 

atbilstoši kārtējam gadam valstī noteiktajai minimālajai 

stundas tarifa likmei normāla darba laika ietvaros” ar 

vārdiem “atlīdzībai atbilstoši vienas pakalpojuma 

sniegšanas stundas izcenojumam šo noteikumu 3.1 

pielikumā noteiktajā apmērā”; 

 

“3.1 pielikums 

Ministru kabineta 

2012.gada 18.decembra 

noteikumiem Nr.942 

 

Asistenta atlīdzības vienas pakalpojuma sniegšanas 

stundas izcenojums 2021.gadā 

 

Mēnesis Vienas stundas 

izcenojums 

asistentam 

pilngadīgai 

personai 

Vienas stundas 

izcenojums 

asistentam 

nepilngadīgai 

personai 

Janvāris 3.1250 3.5714 

Februāris 3.1250 3.5714 

Marts 2.7174 3.1056 

Aprīlis 3.1646 3.6232 

Izskatot noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 

2012.gada 18. decembra noteikumos Nr. 942 “Kārtība, kādā piešķir un 

finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā, augstskolā un koledžā”” 

(turpmāk – noteikumi), kurš izsludināts 19.11.2020. Valsts sekretāru 

sanāksmē, informējam sekojoši. Noteikumu grozījumu 1.1. punkts un 3.1 

pielikums paredz ikmēneša diferencētu vienas stundas izcenojumu 

asistentam par pakalpojuma sniegšanu gan pilngadīgai personai, gan 

nepilngadīgai personai. Aprēķinot noteikumos plānoto vienas stundas 

vidējo izmaksu pilngadīgai personai laika periodam no 2021.gada 

1.janvāra līdz 1.jūlijam un laika periodam no 2021.gada 1.jūlija līdz 

1.decembrim, secināms, ka noteikumi nosaka zemākas vienas stundas 

vidējās izmaksas nekā sākotnēji tika norādīts LM plānā (skatīt pielikumā 

pdf failu ar LM plāna prezentāciju un anotācijas 2.lpp). 

 Pamatojoties uz LM prezentēto 2021.gada asistenta pakalpojuma 

administrēšanai paredzēto valsts budžeta plānu, pašvaldības plānoja savus 

2021.gada budžetus.  Līdz ar to lūgums LM skaidrot noteikumu anotācijā 

asistenta atlīdzības vienas pakalpojuma sniegšanas stundas izcenojumus 

2021.gadā,  kuri atspoguļoti noteikumu 3.1 pielikumā, salīdzinot ar LM 

2021.gada plānu (īpaši no 2021.gada 1.jūlija), jo šobrīd ir pretruna starp 

anotācijā norādīto un noteikumu 3.1 pielikumu.  
 

 



2 

 

Maijs 3.1447 3.5971 

Jūnijs 3.1447 3.5971 

Jūlijs 2.8409 3.2468 

Augusts 2.8409 3.2468 

Septembris 2.8409 3.2468 

Oktobris 2.9762 3.4014 

Novembris 2.9940 3.4247 

Decembris 3.0120 3.4483 

“.  

Anotācija. 2.lpp.: 

 

[..] no 2021. gada 1. jūlija [..] tiek noteikta vienas 

vienības cena, kuras ietvaros paredzēta paaugstināta 

asistentu atlīdzība, pielīdzinot vienas pakalpojuma 

stundas sniegšanas atlīdzību valsts sociālās aprūpes 

centros strādājošo aprūpētāju vidējām vienas stundas 

darba izmaksām, t.i., vidēji 4.50 euro par vienu 

pakalpojuma sniegšanas stundu.  

 
 

2.  2. 

Anotācija, 2.lpp.: 

[..] no 2021. gada 1. jūlija paredzētas būtiskas izmaiņas 

asistenta pakalpojumā, kas paredz ievērojami mainīt un 

paplašināt pakalpojumu bērniem ar invaliditāti (nosakot 

pavadoņa un asistenta pakalpojumus) un vienlaikus 

paredzot nodrošināt arī pašvaldības finansētu sociālo 

aprūpi, kā arī mainot pakalpojuma piešķiršanas kārtību. 

Ieteikums šajā noteikumu grozījumu projektā “Grozījumi Ministru 

kabineta 2012.gada 18. decembra noteikumos Nr. 942 “Kārtība, kādā 

piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā, augstskolā un 

koledžā”” (turpmāk – noteikumi) iekļaut anotācijā minēto pavadoņa 

pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību, kā arī atspoguļot plānoto 

jauno asistenta pakalpojuma piešķiršanas un aprūpes piešķiršanas kārtību  

Savlaicīgi grozījumi noteikumos ļautu pašvaldībām plānot asistenta 

pakalpojuma administrēšanas darbu pēc 2021.gada 1.jūlija, gan 

sagatavojot nepieciešamo dokumentāciju, gan grozījumus budžetā.  

Tāpat norādāms, ka, saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 8.pantu, 

pašvaldībām var uzdot pildīt autonomās funkcijas, kas nav 



3 

 

paredzētas šajā likumā, vienlaikus attiecīgajā likumā nosakot papildu 

finansēšanas avotus, ja funkciju izpilde saistīta ar izdevumu 

palielināšanos. Ja aprūpes pakalpojums ir plānots kā jauns 

pakalpojums komplektā ar asistenta pakalpojumu, arī šim mērķim 

jāparedz valsts dotācija.  

 

3.  4.,5. 

Anotācija.  

Pašvaldību budžeta plānojums 2021., 2022., 

2023.gadam.  

Tā kā no 2021.gada 1.jūlija VDEĀVK nenoteiks asistenta pakalpojuma 

nepieciešamību personai ar invaliditāti, bet sociālajiem dienestiem, 

aizpildot anketu, būs jānosaka atbalsta līmenis personām ar invaliditāti, 

nav prognozējams, cik lielā mērā var pieaugt to personu ar invaliditāti 

skaits, kuras vērsīsies pašvaldībā un pieprasīs asistenta pakalpojumu. Ja 

līdz šim noteicošais bija VDEĀVK lēmums par asistenta pakalpojuma 

nepieciešamību, uz kā pamata balstījās asistenta pakalpojuma piešķiršana 

un finansēšana, tad no 2021.gada noteicošais būs: 1) pieprasījums pēc 

asistenta pakalpojuma; 2) sociālā dienesta lēmums. Tā kā Labklājības 

ministrija nav norādījusi cik lielā mērā plānojams asistenta pakalpojuma 

pieprasījuma pieaugums, pašvaldības nevar plānot administratīvos 

izdevumus sociālajos dienestos, kā arī nepieciešamā priekšfinansējuma 

apmēru asistenta pakalpojuma apmaksai. 

Lūgums šajā noteikumu grozījumu anotācijā atspoguļot 2021.gada 

tendences asistentu pieaugumam, ņemot vērā I un II grupas invalīdu skaitu 

un bērnu invalīdu skaitu valstī un pašvaldībās, kā arī kategoriski 

nepiekrītam LM norādītajam, ka nebūs ietekmes uz pašvaldību 

budžetu 2021., 2022. un 2023.gadā.  

 


